
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 
  DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
               N. 4     del 07.01.2011 

O G G E T T O 
 

Convegno di Educazione Alimentare  “Salute e Nutrizione dalla mamma 

al bambino”. Concessione patrocinio morale ed approvazione inserimento nel 
Progetto Cittadino Città Sane OMS. 
 

L'anno duemila undici il giorno sette del mese di gennaio nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 

 

AZZOLLINI          Antonio - SINDACO -Presente 

UVA                    Pietro - ASSESSORE -Presente 

PETRUZZELLA    Pantaleo - ASSESSORE -Presente 

BRATTOLI           Anna Maria - ASSESSORE -Presente 

LA GRASTA         Giulio - ASSESSORE -Presente 

MAGARELLI         Mauro Giuseppe - ASSESSORE -Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo - ASSESSORE -Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo - ASSESSORE -Presente 

PALMIOTTI          Michele - ASSESSORE -Presente 

CAPUTO              Mariano - ASSESSORE -Assente 

ROSELLI              Luigi - ASSESSORE -Assente 

  

  

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 

Vi è l’assistenza del Segretario Generale, dott. Camero Michele. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta 
 
 
 
 
 
 
 
                
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
� l’Organizzazione Mondiale della Sanità "Ufficio Regionale per l'Europa" sulla base dei 

principi stabiliti sulla Carta di Ottawa, ha promosso a partire dal 1987 il "Progetto Città 
Sane" per fornire uno strumento per avviare, a livello locale, una strategia per il 
raggiungimento degli obiettivi della salute per tutti; 

 
� i principi su cui si fonda il "Progetto Città Sane - OMS" sono equità, promozione della 

salute, partecipazione della comunità, tramite azioni intersettoriali ed una particolare 
attenzione posta all'assistenza di base; 

 
� lo Statuto  Comunale di Molfetta prevede all'art.4  la realizzazione di un sistema 

integrato di sicurezza sociale e di tutela attiva della salute, volto ad eliminare ogni 
forma di disagio sociale e personale; 

  
� l’Organizzazione Mondiale della Sanità  individua  nei Sindaci i principali attori di tutte 

le azioni volte al miglioramento della qualità della vita e ritiene che le Amministrazioni 
Comunali debbano riprendersi la leadership in questo settore; 

 
� i Sindaci possono creare le condizioni per il cambiamento ed impegnare le loro Città 

verso specifiche azioni di salute attraverso la leadership, la partenership, la 
pianificazione integrata, lo sviluppo sostenibile e il lavoro di rete; 

 
 
Rilevato  che , per rispondere a tali finalità, il Comune di Molfetta con proprie deliberazioni: 
� di C.C.n.177 del 29.12.1997 ha aderito alla "Rete Italiana Città Sane-OMS"; 
� di G.C.n.1150 del 29.12.1998 ha stabilito di attuare, a livello locale, il Progetto Città 

Sane – OMS; 
 
Evidenziato che con nota prot. Municipio Molfetta n. 71968  del 03 Dicembre 2010,  la 
dott.ssa Amelia Sagliano, Nutrizionista, Docente di Scienze e Cultura medico-sanitaria, 
avanza a questa Amministrazione Comunale richiesta di patrocinio morale ed inserimento 
nel Progetto Cittadino Città Sane OMS del Convegno di Educazione Alimentare  “Salute e 
Nutrizione dalla mamma al bambino”   da tenersi presso Palazzo Turtur nei giorni  25  e 26 
Marzo 2011.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
 
Precisato che  si  utile rafforzare la collaborazione tra il “Progetto Cittadino Città Sane-
OMS”  e tutti gli Enti o le  realtà che perseguono omologhe finalità di promozione della 
salute dei cittadini, favorendo la gratuita informazione a strati sempre più ampi di 
cittadinanza;  
 
Ritenuta , pertanto, meritevole di accoglimento la richiesta per l’inserimento dell’iniziativa 
in parola nella programmazione al Progetto Città Sane-OMS del Comune di Molfetta, 
concedendo per l’iniziativa il patrocinio morale solo relativamente alla prima giornata del 
Convegno; 
Visti :  
-lo  Statuto Comunale vigente; 
-le surrichiamate deliberazioni; 
-la nota prot. Municipio Molfetta n. 71968  del 03 Dicembre  2010; 
-il  TUEL n. 267 del 18/8/2000; 
 



Acquisiti  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49-
1° comma-  del T.U.EE.LL. n. 267/2000, dal  Dirigen te del Settore Socio-Educativo e dal 
Dirigente del Settore Economico-Finanziario (il provvedimento non ha rilevanza  
contabile); 
 
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge,  
 

DELIBERA 
 
per tutto quanto  in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato, 
 
 
1. Accogliere  la richiesta di patrocinio morale, autorizzandone l’inserimento nel Progetto 

Cittadino Città Sane OMS, e solo relativamente alla prima giornata,  per il Convegno di 
Educazione Alimentare  “Salute e Nutrizione dalla mamma al bambino”,   da tenersi 
presso Palazzo Turtur nei giorni  25  e 26 Marzo 2011.  

                                                                                                                                                                                                                                                                                        
2. Nominare responsabile del procedimento  la dott. Laura Cirillo,Responsabile dell’U.O. 

Città Sane OMS,  ai sensi dell’art.7 della Legge 11.02.2004,n.109 e successive  
modificazioni ed integrazioni. 

 
3. Incaricare il Responsabile del Procedimento della trasmissione del presente atto alla 

la dott.ssa Amelia Sagliano, Nutrizionista, organizzatrice dell’evento. 
 
4. Trasmettere  copia del presente provvedimento al Sindaco,  al Segretario Generale,  

all'Assessore Delegato al Progetto Città Sane,  al Dirigente del Settore Socio-
Educativo, al responsabile del procedimento ciascuno per quanto di propria 
competenza. 

. 
 
 
            
 
 
     


